
区民・事業者・行政の協働による
福祉保健のまちづくり

～みんなの力で！もっと素敵に青葉区ライフ～

計画期間
令和３年度～令和７年度

 

横浜市青葉区役所／社会福祉法人 横浜市青葉区社会福祉協議会／

青葉区内地域ケアプラザ／第４期青葉区地域福祉保健計画策定委員会

第４
期青葉

区地域福祉保健計画

第
４
期
青
葉
区
地
域
福
祉
保
健
計
画

第
４
期
青
葉
区
地
域
福
祉
保
健
計
画

青
葉
青
葉
か
が
や
く

か
が
や
く
生
き
生
き
プ
ラ
ン

生
き
生
き
プ
ラ
ン



　第４期青葉区地域福祉保健計画「青葉かがやく生き生きプラン」につ
いて、令和元年度から検討を続けてまいりましたが、皆様のご協力によ
り、このほど策定がまとまりました。
　策定にあたっては、各地区で行われた地区別計画推進会議でのご意見
をはじめ、各関係団体等へのアンケートやグループインタビュー、中学
生との意見交換など、地域の皆さまからのご意見を広くお聴きしてまいりました。
　また、青葉区区民意識調査や令和２年度に実施いたしました意見募集の結果もふまえて、本委員会
にて検討を進めてまいりました。
　地区別計画では、地域ごとに皆さまが中心となって様々な方法で話し合いを重ね、それぞれの地域
の「５年後にめざしたいまちの姿」を掲げています。
　新型コロナウイルス感染症の影響で活動が難しい状況でもありますが、アフターコロナを見据えつ
つ、具体的な目標と取組を通して、「めざしたいまちの姿」の実現に繋がることを期待しています。
　最後になりますが、本計画の策定にご協力いただいた区民の皆さまをはじめ、各団体の方々、そし
て策定委員の皆さまには、厚くお礼申し上げるとともに、本計画を進めることで、青葉区が「誰もが
安心して自分らしく健やかに暮らせる地域」になることを心より願っております。

　第４期青葉区地域福祉保健計画策定委員会

　委員長　山川 英子

第４期青葉区地域福祉保健計画策定委員会委員長あいさつ

　第４期青葉区地域福祉保健計画「青葉かがやく生き生きプラン」につ
いて、この度、区民の皆さまのおかげで、立派に策定することができま
した。
　この計画は、令和元年度から策定作業を進めてまいりましたが、新型
コロナウイルス感染症の影響により、予定より遅れての策定となりまし
た。またこの２年間、計画の策定だけではなく、地域のボランティア活動や話し合いを進めることも
難しく、皆さまにおかれましては、もどかしい思いを抱えてこられたのではないかと思います。　　
　それでも、多くの方々が様々な工夫をするなどして、これまで培ってこられた活動を継続したり、
コロナ禍において新たな取組を展開したりしている姿に、頭が下がる思いです。
　今回策定された計画には、この５年間の希望に満ちた将来像が思い描かれており、青葉区らしい計
画になっていますが、皆さまの思いを多くお聞かせいただいたからこそできた計画になっています。
　青葉区社会福祉協議会は、今後も変わらず、青葉区役所や地域ケアプラザと手を取り合い、皆さま
と「誰もが安心して自分らしく暮らせる青葉区」をつくっていきたいと思います。引き続きご理解と
ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

横浜市青葉区社会福祉協議会

会長　𠮷村 春美

第４期青葉区地域福祉保健計画の策定にあたって

青葉区社会福祉協議会会長あいさつ



　このたび、区民の皆さまのご協力のもと、第４期青葉区地域福祉保健
計画「青葉かがやく生き生きプラン」を策定いたしました。
　この計画は、「区民・事業者・行政の協働による福祉保健のまちづく
り」を理念とし、誰もが安心して自分らしく健やかに暮らせる、地域で
身近な見守りや支えあいを進めることを目的としています。
　策定にあたりましては、区民の皆さまや関係機関による計画策定委員会での検討、区内15地区の推
進会議でいただいた様々な声、また、意見募集、アンケート及びインタビューなど、皆さまから大変多
くのご意見をいただきました。
　また、新型コロナウイルス感染拡大防止に配慮しながら、各地域で検討を重ねていただき、地域の
特性や強みを生かした目標と取組として地区別計画がまとまりました。
　改めまして、ご協力いただきましたこと、この場をお借りしましてお礼申し上げます。
　アフターコロナを見据え、新しい生活様式においても地域がつながり続けられるよう、区民の皆さ
まや各活動団体の方々と連携し、青葉区社会福祉協議会、地域ケアプラザやその他の関係機関とも協
力しながら「お互いの顔が見え、支えあい安心して暮らせるまち」の実現を目指して取り組んでまい
ります。
　これからも、本計画の理念の実現に向け、引き続きご協力いただきますよう、お願い申し上げます。

　横浜市青葉区長　小澤 明夫

青葉区長あいさつ

青葉かがやく生き生きプランとは
お互いの顔が見え、

支えあい安心して暮らせるまちづくりを、
地域の皆さんとともに進める計画です。



2

第１節　地域福祉保健計画とは    4
第２節　青葉区地域福祉保健計画の位置づけ    5
第３節　地域福祉活動計画との一体化    5

地域福祉保健計画について第1章

第１節　統計データからみた青葉区の特徴    6
第２節　青葉区区民意識調査からみた青葉区    9

青葉区の状況について第2章

第１節　計画策定に向けた流れ    12
第２節　計画の考え方    14
第３節　区計画    15
　　　　　 相互理解・支え合い    16
　　　　　 生き活き・すこやか    20
　　　　　 場・機会・情報の充実    24

地域がつながり続けるための取組    28

柱1

柱2

柱3

第４期計画について第3章

く じも

※掲載している写真は撮影時期がそれぞれ異なります。



3

※掲載している写真は撮影時期がそれぞれ異なります。

計画策定に向けた流れ    30
　●中里地区    32
　●中里北部地区    34
　●市ケ尾地区    36
　●上谷本地区    38
　●谷本地区    40
　●恩田地区    42
　●青葉台地区    44
　●奈良地区    46
　●奈良北地区    48
　●山内地区    50
　●荏田地区    52
　●荏田西地区    54
　●新荏田地区    56
　●すすき野地区    58
　●美しが丘地区    60

地区別計画第4章

●各分野の区域での取組    62
●団体別アンケート及びグループインタビュー    66
●各種団体・委嘱委員等の紹介    68
●第４期青葉区地域福祉保健計画策定委員会 名簿    70
●関係機関一覧    71

参考資料第5章

第１章 第２章 第３章 第４章 第５章


